hectáreas o dos aplicaciones en 1 hectárea (en 
diferentes etapas del cultivo), en beneficio de hasta 

500 personas productoras.  
II. Apoyo económico para la adquisición de 

material vegetativo.  
a. Se otorgarán hasta 100 apoyos económicos 

por un monto de $7,500.00 (Siete mil quinientos pesos 
00/100 M.N.) por persona productora de limón, 

naranja, mango, higo o durazno, para la adquisición de 
paquetes con 50 plantas (material vegetativo de limón, 

naranja, mango, higo o durazno). 
III. Apoyo económico para el revestimiento de ollas

[...]

para la adquisición de   geomembrana para el 

revestimiento de olla de agua, con capacidad para 
300,000 litros de agua.  

IV. Apoyo económico para la adquisición de 
sistema de riego.  

a. Se otorgarán hasta 100 apoyos económicos 
por un monto de $10,500.00 (Diez mil quinientos 
pesos 00/100 M.N.) por persona productora de agave, 
nopal, caña de azúcar, sorgo, higo, avena, cítricos o 
frutales para la adquisición de sistema de riego, cada 
uno integrado por 1 bomba de 5 h.p.  y un poliducto de 
2". 

V. Apoyo económico para la adquisición de equipo 
agrícola.  

a. Se otorgarán hasta 380 apoyos económicos 
por un monto de $3,510.81025 (Tres mil quinientos 
diez pesos 81025/100 M.N.) por persona productora 
de agave, nopal, caña de azúcar, sorgo, higo, avena, 
cítricos o frutales para la adquisición de fumigadoras 
de mochila, tipo eléctrica, con capacidad de 20 litros. 

b. Se otorgarán hasta 150 apoyos económicos

[...]

la adquisición de desbrozadoras 2.1 Hp, 40.2 cc, 
motor de 2 tiempos con disco de corte, para el control 
eficiente de arvenses, 1 equipo por persona 
productora, en transición agroecológica. 

c. Se otorgarán hasta 91 apoyos económicos 
por un monto de $12,500.00 (Doce mil quinientos 
pesos 00/100 M.N.) por persona productora de agave, 
nopal, caña de azúcar, sorgo, higo, avena, cítricos o 
frutales para la adquisición de parihuela motor a 
gasolina de 7 caballos de fuerza de 4 tiempos, de 49 
kilogramos de peso, color verde olivo, presión:

[...]

supervisión correspondiente, según aplique. 
X. Vigencia. Los recursos otorgados para el 

Programa Campo Innovador estarán sujetos a la 
disponibilidad y vigencia del ejercicio fiscal 2025. 

XI. Recursos. El programa contará con un 
presupuesto de $7,421,607.90 (Siete millones 

cuatrocientos veintiún mil seiscientos siete pesos 
90/100 M.N.), que se destinará a otorgar apoyos en 

económico a las personas productoras de agave, 
nopal, caña de azúcar, sorgo, higo, avena, cítricos y 

frutales beneficiadas, conforme a los requisitos y la 
mecánica operativa establecida en estas Reglas de